ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JOSÉ LUIS - TCHÊ

PROJETODELEI N.O 9 S 12008

Ementa: "Concede o Titulo
de Cidadão Acreano ao
lIustrissima Senhora Maria
de Nazareth Mello de Araújo
Lambert",

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE:

Faço saber que a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 10

• Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Ilustríssima Senhora Maria de Nazareth
Mello de Araújo Lambert, Procuradora Geral do Estado do Acre.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO",

Rio Branco, de 02 de dezembro de 2008.

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JOSÉ LUIS - TCHÊ
••

Justificativa

Maria de Nazareth Mello de Araújo Lambert nasceu no estado do Rio de Janeiro em 07 de janeiro

de 1967. É casada e reside em Rio Branco onde construiu sua vida pessoal e profissional.

Dr. Nazareth, como é conhecida, é bacharel em Direito pela Universidade de Brasília (UNB), com

habilitação em Direito Constitucional e Administrativo. É especializada em Direito Público e
Competências Gerenciais.

Carioca, mas acreana de coração, Maria Nazareth, obteve várias experiências profissionais no

estado. Foi voluntaria da Fundação do Bem Estar Social do Acre, coordenou os principais projetos

da FUNABEM E FUMBESA. Foi assessora parlamentar e superintendente da Federação do

Comércio do Estado do Acre FECA. Trabalhou como técnica judiciária no Tribunal Regional do
Trabalho, 14 Regional.

Fez parte do Conselho Fiscal da Carteira de Crédito Imobiliário do Banco do Estado do Acre. Foi

presidente do Conselho de Contribuintes do Estado do Acre - SEFAZ, foi diretora Tesoureira da

Associação Brasileira das Mulheres de Carreira Jurídica do AC; Membro da Associação dos

Procuradores do Estado do Acre - APEAC; Membro da Associação Nacional dos Procuradores de

Estado - ANAPE; Membro do Instituto Brasileiro de Advogacia Pública; Chefe da Procuradoria

Administrativa; Corregedora Geral da PGE - AC e janeiro de 2007 foi nomeada através de Decreto
Governamental Procuradora Geral do Estado do Acre.

L

•'

,...'>.•..,"...:..
"

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JOSÉ LUIS - TCHÊ

Maria Nazareth, não s6 gosta do Acre, mas também vem contribuindo acentuadamente com ajuste

necessário do estado. Sua vida sempre foi pautada para a melhoria da sociedade. Utiliza, contudo,

do direito para criar instrumentos de condutas para melhorar do bem-estar social. Diante disso.

Maria Nazareth deve ser reconhecida pelo belo trabalho desenvolvido no estado com o Título de

Cidadão Acreano, concedido por está augusta casa.

Sala das Sessões "DEPUTA ISCO CART AXO",

2008.

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	••
	L
	Justificativa

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 3
	Titles
	•'
	: ..
	"
	Sala das Sessões "DEPUTA
	ISCO CART AXO",

	Images
	Image 1
	Image 2